
  

 

 

 
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti 

 

Prot. 1771/RI   

 

OGGETTO: Servizio di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione per gli interventi presso l’edificio ex UNITAL – Porto di Genova. 

Autorizzazione Trattativa diretta su MePA,  ex art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 

50/2016 

CIG: Z0732FE725 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO 

 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture“; 

VISTO lo Statuto e i Regolamenti di Amministrazione e di Contabilità dell’Agenzia 
Dogane e Monopoli; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia; 
 
VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n. 
135 del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 
mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/1999 o gli altri 
strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 
 
PREMESSO  che: 
 
-in virtù della Convenzione sottoscritta da questa Direzione con il Provveditorato alle 
OOPP – Direzione Piemonte Liguria e Valle d’Aosta,  in data 11 settembre 2019 è stato 
stipulato il Disciplinare di incarico Repertorio n. 2088 dell’11 settembre 2019 tra l’ing. 
Salvatore Buonaccorso, funzionario del Provveditorato OO.PP con funzioni di R.U.P. e  
l’ing. Matteo Pedemonte con studio in Arenzano (GE), via del Lucertolone 4, Codice 



  

 

Fiscale PDMMTT78T29D969A – Partita IVA 01469780090 – Iscrizione all’ordine degli 
ingegneri della provincia di Savona n. 1560, per l’affidamento dell’incarico relativo alla 
progettazione esecutiva di lavori di sistemazione funzionale e messa a norma degli 
immobili denominati ex Unital ed ex Montital ;  
 
-In data 18 novembre 2020 il professionista ha presentato il progetto esecutivo; 
 
-A seguito di mutate esigenze organizzative e della necessità di adeguare gli spazi 
disponibili all’immissione in servizio di nuove unità di personale salvaguardando gli aspetti 
di sicurezza e il rispetto delle attuali indicazioni sanitarie, questa Direzione, a seguito di 
numerosi incontri ha poi formalizzato con nota prot. 23316 RU dell’8 giugno 2021, la 
richiesta di aggiornare il progetto presentato; 
 

-con nota del 23.06.2021 il progetto esecutivo degli interventi di cui sopra predisposto 
dall’ing. Matteo Pedemonte, partita IVA 01469780090, codice fiscale PDM MTT 
78T29D969A è stato validato dai tecnici del Provveditorato alle OOPP; 
 
-in data 31/8/2021, a seguito della trattativa diretta su Mepa n.1787571, è stato stipulato 
il contratto con la società La Commerciale srl, Partita IVA e C.F. 02577850106, per 
l’esecuzione degli interventi di sistemazione funzionale dell’immobile sito nel Porto di 
Genova – sede ex Unital, consistenti nell’ automazione degli accessi e nell’installazione di 
rilevatori di presenza, nell’adeguamento dell’impianto di condizionamento, trattamento 
aria e impianto di produzione acqua calda per i servizi igienici, nell’installazione di 
cancellate a piano terra, nell’impermeabilizzazione delle sottofinestre, nel ripristino degli 
scarichi in copertura e nella sostituzione di pannelli ammalorati dei controsoffitti. 

 
 

CONSIDERATO che è necessario individuare un professionista con esperienza e 
capacità tecnica per la Direzione lavori e per il coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione del contratto avente ad oggetto gli interventi sopra descritti.  
 
RITENUTO che affidare l’incarico di Direzione Lavori e Coordinamento della sicurezza 
al medesimo professionista che ha redatto il progetto esecutivo dei lavori di cui sopra, 
possa ottimizzare l’esecuzione dell’incarico in oggetto, in quanto consente al soggetto 
incaricato di verificare più agevolmente che i lavori siano eseguiti in conformità agli 
elaborati progettuali che lui stesso ha predisposto.   
 
CONSIDERATO che in esecuzione di quanto sopra, questa Direzione con nota prot. n. 
28991 RU del 20 luglio 2021 ha inviato all’ing. Matteo Pedemonte una richiesta di offerta 
per l’incarico descritto in precedenza ed il professionista ha risposto in data 22 luglio 2021 
indicando il costo complessivo di Euro 13.000,00 oltre iva e oneri previdenziali; 
 
CONSIDERATO che l’importo per il compenso per le prestazioni indicate in premessa 
è inferiore alla soglia prevista dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 che 
prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
a € 40.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto.  
 
RICHIAMATO altresì l’art. 31, comma 8 del D.Lgs 50/2016 che stabilisce tra l’altro che 
gli incarichi di direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 



  

 

vengono conferiti secondo le procedure del codice e, in caso di importo inferiore alla 
soglia di 40.000,00 Euro, possono essere affidati in via diretta. 
 
 
PRESO ATTO che: 
 

- non sono attive Convenzioni Consip per il servizio di cui si necessita;  

- il servizio è riferibile al Bando presente su MEPA “ Servizi – Categoria  Servizi 

professionali progettazione, verifica di progettazione, coordinamento della 

sicurezza  e direzione lavori di opere civili e industriali “ tra i soggetti iscritti al 

bando pertinente, è presente l’ing Matteo Pedemonte, che ha redatto il progetto 

esecutivo; 

PRESO ATTO che nell’ambito del MePA è stata istituita la possibilità di utilizzare una 

procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’Ordine diretto e alla Richiesta di offerta, 

denominata “Trattativa diretta”;  

PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” viene indirizzata a un unico fornitore e 

risponde a due fattispecie normative: Affidamento Diretto con procedura negoziata, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) – D.Lgs. n.50/2016, Procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63, 

D.Lgs.n.50/2016;  

 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’ing. Matteo Pedemonte mediante 
acquisizione del certificato emesso da Inarcassa (Certificato Inarcassa.1605741.17-09-
2021) 

 

VERIFICATO, altresì, con esito negativo, la presenza di annotazioni riservate sul sito 
ANAC;  

 

DATO ATTO che saranno avviati gli ulteriori controlli volti ad accertare il possesso dei 
requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 previsti per affidamenti 
dell’importo in questione (secondo le linee guida ANAC n. 4. 2.3) 

 
STABILITO che: 
- in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il contratto 
sarà risolto da questa Stazione Appaltante; 
 
- in caso di successivo accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti 
dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 
pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e 
nei limiti dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del 
valore del contratto; 
 
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della l. n. 
241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs.  n. 50/2016; 
 
 



  

 

DATO atto che: 
- è stato richiesto con nota prot.32527/RU del 22 settembre 2021 l’inserimento 

dell’intervento nel Piano Acquisti 2021-2022 ; 
- la spesa sarà imputata sul conto di budget della Direzione FD Investimenti 

01100031 – Immobilizzazioni immateriali nette” Codice A03.0001.0035 

“interventi straordinari di migliorie su immobili demaniali”. Macroarea 

“ALLEGAT10 

- il Codice Identificativo Gara è Z0732FE725; 

nell’esercizio delle funzioni conferitegli dalla vigente normativa:  
 

 DETERMINA 

   ARTICOLO 1 

Per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 
50/2016, è autorizzato l’avvio di una trattativa diretta sul portale MEPA con l’ing. Matteo 
Pedemonte, Codice Fiscale PDM MTT 78T29D969A – Partita IVA 01469780090, con 
studio professionale in via del Lucertolone 4/7 Areanzano (GE), per l’affidamento del 
servizio di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione del 
contratto per gli interventi che saranno avviati presso l’edificio ex Unital – Porto di 
Genova, descritti in premessa; 

ARTICOLO 2 

Il costo stimato per lo svolgimento del servizio è di Euro 13.000,00 oneri previdenziali 
per Inarcassa ed IVA 22%.  

ARTICOLO 3 

Si stabilisce che, in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di 

Integrità, il contratto sarà risolto da questa Stazione Appaltante. 

In caso di successivo accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti 

dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 

pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e 

nei limiti dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del 

valore del contratto. 

ARTICOLO 4 

È approvato il Capitolato tecnico amministrativo che disciplina il servizio.  

 ARTICOLO 5 

Il dott. Davide Aimar, Direttore UdS, coadiuvato dai funzionari del Reparto Logistica, è 
il Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.  
 

Genova,  8 ottobre 2021 

Il Direttore dell’UDS 
 Dott. Davide Aimar 
Documento firmato digitalmente 
 



  

 

Responsabile della Sezione Acquisti e Contratti : dott.ssa Alessandra Carretta 

Referente per la trattazione: dott.ssa Rossana Prestanizzi 


